Proyecto de Ley que establece la conversion de plazas eventuales a plazas
organicas en las IGED del sector Educacion

ANTECEDENTES

La Ley N2 27491 (afio 2001) establecié como plazas orgdnicas del sector Educacion las
generadas como consecuencia del crecimiento vegetativo o por la modificacidon de planes
de estudio.

El aflo 2013 a través de la Ley N2 29951, Ley de Presupuesto del Sector Publico para el aiio
2013, se convierten como plazas organicas aquellas plazas docentes eventuales que hayan
tenido continuidad en su financiamiento durante 3 afios (2010 al 2012).

e Anmg m
S @ PERU | Ministerio , ’l‘j: Slempre
de Educacion ? r-' \ con el pueblo




FINANCIAMIENTO DE LAS PLAZAS EVENTUALES

Desde el ano 2014 hasta el 2021 se
crearon y financiaron un total de 51 395
plazas en condicion de eventuales en
cargos correspondientes a la Ley de
Reforma Magisterial.

Las plazas en condicién de eventuales,
solo se pueden cubrir de manera
temporal (encargatura o contrato), no
pudiendo ser ofertadas para los
concursos de ingreso y acceso y para el
proceso de reasignacion.

PERU | Ministerio
de Educacion

Cuadro N° 01: PLAZAS EVENTUALES POR TIPO DE SERVIDOR (2014-2021)

Directivos

Sede Espec. Directivos Aux.
REGION Adm. Educacion | LE. Jerarquicos | Docentes Educacion Total
AMAZOMNAS 10 56 21 0 1,528 19 1,634
ANCASH 3 36 97 0 1,084 25 1,245
APURIMAC 2 50 91 0 504 15 662
AREQUIPA 1 18 82 0 856 23 980
AYACUCHO 1 16 74 0 1,021 26 1,138
CAJAMARCA 15 123 255 0 3,848 41 4,282
CALLAD 0 [ 134 0 575 13 728
CUsco 4 75 145 0 1,887 38 2,149
HUANCAWVELICA 0 76 73 0 578 5 732
HUANUCO 5 57 87 0 2,679 36 2,864
ICA 3 21 88 0 769 22 903
JUNIN 16 41 146 0 2,188 39 2,430
LA LIBERTAD 5 53 189 1 3,970 52 4,270
LAMBAYEQUE 5 3 109 0 1,532 33 1,682
LIMA
METROPOLITAMA 16 18 771 0 4,508 445 5,758
LIMA PROVINCIAS 1 22 153 0 712 27 915
LORETO 0 14 63 1 4,104 78 4,260
MADRE DE DIOS 3 10 21 0 675 10 719
MOQUEGUA 0 17 18 0 100 2 137
PASCO 0 28 71 0 544 13 656
PIURA 11 63 286 0 5,195 102 5,657
PUNO 11 33 201 0 923 22 1,190
SAN MARTIN 8 21 76 0 3,407 a7 3,559
TACNA 0 8 20 0 199 7 234
TUMBES 1 14 20 0 224 9 268
UCAYALI 0 8 68 0 2,240 27 2,343
Total general 121 887 3,359 2 45,850 1,176 51,395

Siempre
conel pueblo




PLAZAS A SER CONVERTIDAS EN ORGANICAS

La propuesta tiene por objeto
establecer la conversidon de plazas
eventuales, que hayan sido
financiadas hasta el 2020, a plazas
organicas comprendidas en el
régimen laboral de la Ley de
Reforma Magisterial

Con esta ley se lograria |a
conversion de 41 138 plazas
eventuales a organicas, lo cual
permitiria que en los procesos de
ingreso a la CPM y de acceso se
pueda incrementar la oferta de
plazas vacantes.

PERU | Ministerio
de Educacion

REGION
AMAZONAS
ANCASH
APURIMAC
AREQUIPA
AYACUCHO
CAJAMARCA
CALLAO

cusco
HUANCAVELICA
HUANUCO

ICA

JUNIN

LA LIBERTAD
LAMBAYEQUE
LIMA METROPOLITANA
LIMA PROVINCIAS
LORETO
MADRE DE DIOS
MOQUEGUA
PASCO

PIURA

PUNO

SAN MARTIN
TACNA
TUMBES
UCAYALI
Totalgeneral

Dotacion de Plazas Eventuales con cotinuidad 2014 - 2020

2014

151
99
156
114
122
469
21
159
64
148
102
179
289
112
257
71
66
27
26
32
294
190
107
38
31
102
3,426

2015

278
124
88
118
481
759
118
382
192
586
106
482
383
174
415
94
1,027
66

20

84
1,108
232
781
19

56
312
8,485

2016

388
492
239
327
212
1,488
118
770
33
912
173
754
1,212
456
478
219
728
138
44
279
1,088
416

330
12,418

2017

212
132
41
91
1
571
26
229
54
319
55
228
479
173
175
47
365
40
6
36
701
114
388
2

6
186
4,787

2018

2019

97

349
29
586
558
103
198
367
2

262
2,551

2020

49
84
54
88
66
257
214
300
19
482
141
287
464
211
2,498
202
277
151
15
101
657
86
572
15
24
299
1,613

ANOS

Total
general

1,234
958
597
765
1,008
3,596
502
1,896
699
2523
631
1953
3471
1,162
4635
655
3172
565
120
546
4383
1,065
2983
155
202
1,662
41,138

Siempre
conel pueblo



CONDICIONES QUE SE DEBEN CUMPLIR

a) Las plazas eventuales se encuentren presupuestadas al 31 de diciembre de 2021.

b) Las plazas eventuales han contado con financiamiento durante un periodo de dos
(2) afos consecutivos.

c) No se encuentre excedente y se justifique la necesidad de servicio en la entidad o
institucion educativa.

d) Las plazas eventuales se encuentren registradas en el aplicativo informatico para
el Registro Centralizado de Planillas y de Datos de los Recursos Humanos del Sector
Publico del Ministerio de Economia y Finanzas, asi como en los sistemas de
informacidén del Ministerio de Educacion, en lo que corresponda.

e Anmg m
S @ PERU | Ministerio , ’l‘j: Slempre
de Educacion ? r-' \ con el pueblo




CANTIDAD DE ESTUDIANTES BENEFICIADOS A NIVEL NACIONAL POR DOCENTES Y
AUXILIARES DE EDUCACION

Tomando como base el total
de plazas creadas vy
financiadas desde el 2014
hasta el 2020, hicieron un
total de 35,725 plazas
docentes eventuales y 1,174
plazas de auxiliares de
educacion eventuales.

El impacto de la conversion
de plazas, en el numero de
estudiantes aproximados a
beneficiarse con un docente
permanente (nombrado), ya
gue en la actualidad solo son
atendidos por docentes
contratados, son los
siguientes:

e?f\)w“ e g,
3

PERU | Ministerio
de Educacion

REGION

AMAZONAS
AMNCASH
APURIMAC
AREQUIPA
AYACUCHO
CAIAMARCA
CALLAD

CUSCO
HUANCAVELICA
HUANUCO

ICA

JUNIN

LA LIBERTAD
LAMBAYEQUE
LIMA METROPOLITANA
LIMA PROVINCIAS
LORETO

MADRE DE DIOS
MOQUEGUA
PASCO

PIURA

FUNO

SAN MARTIN
TACNA

TUMBES
UCAYALI

Total general

DOCENTES

1,128
800
441
645
891

3,165
366

1,637
545

2,338
505

1,711

3,174

1,014

3,463
452

3,016
526

83
436

3,921
798

2,831
120
160

1,559

35,725

Estudiantes por

seccian

25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25

Estudiantes
beneficiados x
cantidad de
docentes

28,200
20,000

11,025

16,125

22,275

78,125

9,150

40,925

13,625
58,450

12,625

42,775
79,350
25,350

86,575
11,300
75,400
13,150

2,075

10,900
98,025
19,950

70,775

3,000

4,000

38,975
893,125

AUXILIAR DE
EDUCACION

19
25
15
23
26
a1
13
38

36
22
ag
52
33
443
27
78
10

13
102
22
a7

27
1,174

Estudiantes por cada
auxiliar (1 auxiliar x

2 secciones)

Estudiantes
beneficiados x
cantidad de
auxiliares

Q50

1,250

750

1,150

1,300

2,050

650

1,900

250

1,800

1,100

1,950

2,600

1,650

22,150

1,350

3,900

500

100

650

5,100

1,100

2,350

350

450

1,350

58,700

TOTAL estudiantes
beneficiados x
region

29,150
21,250
11,775
17,275
23,575
81,175
9,800
42,825
13,875
60,250
13,725
44,725
81,950
27,000
108,725
12,650
79,300
13,650
2,175
11,550
103,125
21,050
73,125
3,350
4,450
40,325
951,825

Siempre
conel pueblo



