Proyecto de Ley que establece la conversión de plazas eventuales a plazas orgánicas en las IGED del sector Educación

ANTECEDENTES

La Ley Nº 27491 (año 2001) estableció como plazas orgánicas del sector Educación las generadas como consecuencia del crecimiento vegetativo o por la modificación de planes de estudio.

El año 2013 a través de la Ley Nº 29951, Ley de Presupuesto del Sector Público para el año 2013, se convierten como plazas orgánicas aquellas plazas docentes eventuales que hayan tenido continuidad en su financiamiento durante 3 años (2010 al 2012).





FINANCIAMIENTO DE LAS PLAZAS EVENTUALES

Desde el año 2014 hasta el 2021 se crearon y financiaron un total de 51 395 plazas en condición de eventuales en cargos correspondientes a la Ley de Reforma Magisterial.

Las plazas en condición de eventuales, solo se pueden cubrir de manera temporal (encargatura o contrato), no pudiendo ser ofertadas para los concursos de ingreso y acceso y para el proceso de reasignación.

Cuadro N° 01: PLAZAS EVENTUALES POR TIPO DE SERVIDOR (2014-2021)

	Directivos	_	.				
REGIÓN	Sede Adm.	Espec. Educación	Directivos	Jerárquicos	Docentes	Aux. Educación	Total
AMAZONAS	10	56	21	0	1,528	19	1,634
ANCASH	3	36	97	0	1,084	25	1,245
APURIMAC	2	50	91	0	504	15	662
AREQUIPA	1	18	82	0	856	23	980
AYACUCHO	1	16	74	0	1,021	26	1,138
CAJAMARCA	15	123	255	0	3,848	41	4,282
CALLAO	0	6	134	0	575	13	728
CUSCO	4	75	145	0	1,887	38	2,149
HUANCAVELICA	0	76	73	0	578	5	732
HUANUCO	5	57	87	0	2,679	36	2,864
ICA	3	21	88	0	769	22	903
JUNIN	16	41	146	0	2,188	39	2,430
LA LIBERTAD	5	53	189	1	3,970	52	4,270
LAMBAYEQUE	5	3	109	0	1,532	33	1,682
LIMA							
METROPOLITANA	16	18	771	0	4,508	445	5,758
LIMA PROVINCIAS	1	22	153	0	712	27	915
LORETO	0	14	63	1	4,104	78	4,260
MADRE DE DIOS	3	10	21	0	675	10	719
MOQUEGUA	0	17	18	0	100	2	137
PASCO	0	28	71	0	544	13	656
PIURA	11	63	286	0	5,195	102	5,657
PUNO	11	33	201	0	923	22	1,190
SAN MARTIN	8	21	76	0	3,407	47	3,559
TACNA	0	8	20	0	199	7	234
TUMBES	1	14	20	0	224	9	268
UCAYALI	0	8	68	0	2,240	27	2,343
Total general	121	887	3,359	2	45,850	1,176	51,395

Fuente: Sistema Nexus (01.10.2021)





PLAZAS A SER CONVERTIDAS EN ORGÁNICAS

Dotación de Plazas Eventuales con cotinuidad 2014 - 2020

La propuesta tiene por objeto establecer la conversión de plazas eventuales, que hayan sido financiadas hasta el 2020, a plazas orgánicas comprendidas en el régimen laboral de la Ley de Reforma Magisterial

Con esta ley se lograría la conversión de 41 138 plazas eventuales a orgánicas, lo cual permitiría que en los procesos de ingreso a la CPM y de acceso se pueda incrementar la oferta de plazas vacantes.

	AÑOS							
REGION	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Total general
AMAZONAS	151	278	388	212	59	97	49	1,234
ANCASH	99	124	492	132	27	-	84	958
APURIMAC	156	88	239	41	19		54	597
AREQUIPA	114	118	327	91	27		88	765
AYACUCHO	122	481	212	111	16		66	1,008
CAJAMARCA	469	759	1,488	571	52		257	3,596
CALLAO	21	118	118	26	5		214	502
CUSCO	159	382	770	229	56		300	1,896
HUANCAVELICA	64	192	331	54	39		19	699
HUANUCO	148	586	912	319	76		482	2,523
ICA	102	106	173	55	54		141	631
JUNIN	179	482	754	228	23		287	1,953
LA LIBERTAD	289	383	1,212	479	295	349	464	3,471
LAMBAYEQUE	112	174	456	173	7	29	211	1,162
LIMA METROPOLITANA	257	415	478	175	226	586	2,498	4,635
LIMA PROVINCIAS	71	94	219	47	22		202	655
LORETO	66	1,027	728	365	151	558	277	3,172
MADRE DE DIOS	27	66	138	40	40	103	151	565
MOQUEGUA	26	20	44	6	9		15	120
PASCO	32	84	279	36	14		101	546
PIURA	294	1,108	1,088	701	337	198	657	4,383
PUNO	190	232	416	114	27		86	1,065
SAN MARTIN	107	781	680	388	88	367	572	2,983
TACNA	38	19	71	2	10	-	15	155
TUMBES	31	56	75	6	8	2	24	202
UCAYALI	102	312	330	186	171	262	299	1,662
Totalgeneral	3,426	8,485	12,418	4,787	1,858	2,551	7,613	41,138





CONDICIONES QUE SE DEBEN CUMPLIR

- a) Las plazas eventuales se encuentren presupuestadas al 31 de diciembre de 2021.
- b) Las plazas eventuales han contado con financiamiento durante un período de dos (2) años consecutivos.
- c) No se encuentre excedente y se justifique la necesidad de servicio en la entidad o institución educativa.
- d) Las plazas eventuales se encuentren registradas en el aplicativo informático para el Registro Centralizado de Planillas y de Datos de los Recursos Humanos del Sector Público del Ministerio de Economía y Finanzas, así como en los sistemas de información del Ministerio de Educación, en lo que corresponda.





CANTIDAD DE ESTUDIANTES BENEFICIADOS A NIVEL NACIONAL POR DOCENTES Y AUXILIARES DE EDUCACIÓN

Tomando como base el total de plazas creadas y financiadas desde el 2014 hasta el 2020, hicieron un total de 35,725 plazas docentes eventuales y 1,174 plazas de auxiliares de educación eventuales.

El impacto de la conversión de plazas, en el número de estudiantes aproximados a beneficiarse con un docente permanente (nombrado), ya que en la actualidad solo son atendidos por docentes contratados, son los siguientes:

REGION	DOCENTES	Estudiantes por sección	Estudiantes beneficiados x cantidad de docentes	AUXILIAR DE EDUCACION	Estudiantes por cada auxiliar (1 auxiliar x 2 secciones)	Estudiantes beneficiados x cantidad de auxiliares	TOTAL estudiantes beneficiados x región
AMAZONAS	1,128	25	28,200	19	50	950	29,150
ANCASH	800	25	20,000	25	50	1,250	21,250
APURIMAC	441	25	11,025	15	50	750	11,775
AREQUIPA	645	25	16,125	23	50	1,150	17,275
AYACUCHO	891	25	22,275	26	50	1,300	23,575
CAJAMARCA	3,165	25	79,125	41	50	2,050	81,175
CALLAO	366	25	9,150	13	50	650	9,800
CUSCO	1,637	25	40,925	38	50	1,900	42,825
HUANCAVELICA	545	25	13,625	5	50	250	13,875
HUANUCO	2,338	25	58,450	36	50	1,800	60,250
ICA	505	25	12,625	22	50	1,100	13,725
JUNIN	1,711	25	42,775	39	50	1,950	44,725
LA LIBERTAD	3,174	25	79,350	52	50	2,600	81,950
LAMBAYEQUE	1,014	25	25,350	33	50	1,650	27,000
LIMA METROPOLITANA	3,463	25	86,575	443	50	22,150	108,725
LIMA PROVINCIAS	452	25	11,300	27	50	1,350	12,650
LORETO	3,016	25	75,400	78	50	3,900	79,300
MADRE DE DIOS	526	25	13,150	10	50	500	13,650
MOQUEGUA	83	25	2,075	2	50	100	2,175
PASCO	436	25	10,900	13	50	650	11,550
PIURA	3,921	25	98,025	102	50	5,100	103,125
PUNO	798	25	19,950	22	50	1,100	21,050
SAN MARTIN	2,831	25	70,775	47	50	2,350	73,125
TACNA	120	25	3,000	7	50	350	3,350
TUMBES	160	25	4,000	9	50	450	4,450
UCAYALI	1,559	25	38,975	27	50	1,350	40,325
Total general	35,725		893,125	1,174		58,700	951,825



